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Setkání prvokomunikantů v Brně na Petrově
Děti, které letos poprvé přistoupily 
k prvnímu svatému přijímání, byly 29. 
září pozvány otcem biskupem Mons. Voj-
těchem Cikrlem na setkání s ním do Brna 
do katedrály. A tak i z našich farností se 
vydala skupinka dětí společně s kate-
chetkami do Brna. Na setkání jsme se 
všichni moc těšili. Byla to taková hezká 
příležitost se také setkat i s kamarády, se 
kterými jsme na přípravu chodili. Brzy 
ráno jsme vyrazili autobusem do Brna. 
Po cestě na Petrov jsme narazili v ná-
kupním centru Vaňkova, přes které vede 
cesta do města, na brněnského draka, 
který si tam hezky odpočíval ve fontáně. 
A protože nás to zaujalo, tak nám hned 
paní katechetky povyprávěly o drakovi 
příběh a proč visí brněnský drak v Brně 
na radnici. A protože jsme měli ještě 
chvilku čas, tak jsme se šli na toho draka 
na brněnskou radnici podívat. Ani nám 
nevadilo, že vypadá spíš jako krokodýl,  
a tak jsme se tam u něho na památku vy-
fotili. 

A konečně jsme došli na Petrov ke ka-
tedrále. Tam už nás hezky přivítali, do-
stali jsme každý žlutý náramek, aby nás 
pustili všude, kde byl pro nás nachystaný 
program. Hned při vstupu do katedrály 
jsme vyráběli pro otce biskupa dárek. By-
la to obrovská monstrance a každý z nás 
tam obkreslil pro otce biskupa svoji ruku 
a napsal mu tam třeba i nějaký pozdrav, 
či nakreslil obrázek a své jméno. Páni, z 
rukou dětí, které byly na Petrově, z toho 
vznikla obrovská monstrance. Vždyť nás 
tam bylo celkem 400. Kdo ještě chtěl, 
mohl jít i ke zpovědi, a pak už jsme jen 
celí natěšení čekali, až začne mše svatá  
a přijde pan biskup. Po mši svaté pro nás 

byl připravený bohatý a krásný program. 
Na některých místech nás přivítaly sku-
tečné "živé postavy" svatých, a tak jsme 
se setkali např. se sv. Václavem, sv. Lud-
milou, sv. Barborou, sv. Felicitou, sv. Pe-
trem, sv. Martou. Pekli jsme hostie, vyšli 
jsme na věže katedrály, prohlédli si kle-
notnici, hledali v katakombách tajemství 
prvních křesťanů, navštívili kapucínskou 
hrobku, kde byla ukryta důležitá zpráva 
a také zazpívali se schólou a Luďkem 
Strašákem. Bylo toho tolik, že jsme ani 
vše nemohli stihnout.  

Posilněni obědovou svačinou jsme se 
opět všichni sešli v katedrále, abychom 
společně položili několik zvídavých otá-
zek otci biskupovi, na které nám sám ra-
dostně odpovídal, a předali mu vytvoře-
ný dar – krásnou monstranci jako pa-

mátku na tento den. Ujistil nás, že ji bude 
mít umístěnou ve své biskupské kapli  
a za každého z nás se bude modlit. Vr-
cholem tohoto krásného dne byla adora-
ce, při které jsme se společně modlili  
s otcem biskupem a děkovali Bohu za dar 
eucharistie a za všechno, co nám Bůh dá-
vá. Povzbuzeni tímto krásným setkáním 
s Bohem a závěrečným požehnáním jsme 
se vydali zpátky do svých domovů. Den 
tak rychle utekl, až nám to připadalo 
krátké. Ani se nám nechtělo věřit, že je 
konec a jedeme domů. Co si ale odvážíme 
je, že v našem životě máme vše prožívat 
"společně s Ježíšem"! Však celé toto se-
tkání také tak probíhalo. Děkujeme otci 
biskupovi a všem katechetům z Brna za 
toto krásné setkání! 

Marcela Muzikářová
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Čtyři manželky
Mesiac november v mojej mysli, tak ako  
Õ ÍÎÏÈĻÃÈ Ú ÎÜÓȟ ÅÖÏËÕÊÅ ÄÕĤÉéËÏÖĻ éÁÓȢ 
-ÜÍ ÒÁÄÁ ÔĻÃÈ ÐÒÖĻÃÈ ÏÓÅÍ ÄÎþȟ ËÅÄÙ ÃÈo-
ÄþÍÅ ÎÁ ÃÉÎÔÏÒþÎ ÍÏÄÌÉĩ ÓÁ ÚÁ ÄÕĤÅ Ö ÏéÉÓÔÃÉȢ 
3ĭ ÔÏ ÐÒÅ ÍĐÁ ÐÒÉÁÍ ÒÏÍÁÎÔÉÃËï ÃÈÖþÌÅ - pre-
ÃÈÜÄÚÁĩ ÓÁ ÐÏ ÒÏÚĿÉÁÒÅÎÏÍ ÃÉÎÔÏÒþÎÅ Á ÍÏÄÌÉĩ 
ÓÁ ÐÒÉ ÍÎÏĿÓÔÖÅ ÍÁÌĻÃÈ ÓÖÅÔÉÅÌÏËȟ ËÔÏÒï ÓÖo-
ÊþÍ ÐÏËÏÊÎĻÍ ÂÌÉËÏÔÁÊĭÃÉÍ ÔÁÎÃÏÍ ÐÒÅÎÜĤÁÊĭ 
éÌÏÖÅËÁ ÄÏ ÉÎĻÃÈ ÓÆïÒ - k spomienkam na 
ÔĻÃÈȟ ËÔÏÒþ ÎÜÓ ÐÒÅÄÉĤÌÉ ÄÏ ÖÅéÎÏÓÔÉ Á Ë ÍÅÄi-
ÔÜÃÉþ ÎÁÄ ĿÉÖÏÔom a jeho zmyslom. 
:ÏÍÒÅÌþ ÎÜÓ ÍĖĿÕ ÕéÉĩȟ ÌÅÐĤÉÅ ÒÏÚÕÍÉÅĩ 

ĿÉÖÏÔÕ Á ÔÏÍÕ éÏ ÊÅ Ö ĿÉÖÏÔÅ ÐÏÄÓÔÁÔÎïȢ  
-ÏÊÁ ÎÅÖÅÒÉÁÃÁ ÐÒÉÁÔÅċËÁ ÒÁÚ ÎÜÈÏÄÎÅ 

ËÒÜéÁÊĭÃ ÐÏÐÒÉ ÃÉÎÔÏÒþÎÅ ÂÅÚÍÙĤÌÉÅÎËÏÖÉÔÅ 
ÚÂÌĭÄÉÌÁ ÁĿ Ë ÈÒÏÂÕ ÐÒÉ ËÔÏÒÏÍ ÓÔÜÌ ÓÍĭÔÏéÎĻ 
ÓÐÒÉÅÖÏÄ ÌĭéÉÁÃÉ ÓÁ ÐÒÉ ÒÁËÖÅ ÓÏ ÓÖÏÊþÍ ÚÏÍÒe-
ÌĻÍȢ 6 ÍÙÓÌÉ ÓÁ ÊÅÊ ÚÁéÁÌÉ ÖÙÎÜÒÁĩ ÏÔÜÚËÙ  
Ï ÚÍÙÓÌÅ ĿÉÖÏÔÁȢ / ÔÏÍȟ éÉ ÔÁËÔÏ ÍÜ ĿÉÖÏÔ éÌo-
ÖÅËÁ ËÏÎéÉĩȟ éÉ ÔÏÔÏ ÊÅ ÎÁÏÚÁÊ ÖĤÅÔËÏȢ 4ÜÔÏ 
ȵÎÜÈÏÄÎÜȰ ÐÒþÈÏÄÁ Ó ÐÏÈÒÅÂÏÍ ÃÕÄÚÉÅÈÏ 
éÌÏÖÅËÁ ÊÕ ÈÌÂÏËÏ ÚÁÓÉÁÈÌÁ Á ÂÏÌÁ ÐÏéÉÁÔÏéȤ
ÎĻÍ ÉÍÐÕÌÚÏÍ ÊÅÊ ÏÂÒÜÔÅÎÉÁȢ 

Raz ÓÏÍ éþÔÁÌÁ ÐÒþÂÅÈ Ï ĤÔÙÒÏÃÈ ÍÁÎĿÅl-
ËÜÃÈ ÏÄ "ÒÕÎÁ &ÅÒÒÅÒÁȢ (ÏÖÏÒþ ÓÁ Ö ĐÏÍ Ï Êe-
ÄÅÎÏÍ ÉÎÄÉÃËÏÍ ËÒÜċÏÖÉȟ ËÔÏÒĻ ÍÁÌ ĤÔÙÒÉ 
ÍÁÎĿÅÌËÙȢ .ÁÊÖÉÁÃ ÍÉÌÏÖÁÌ ĤÔÖÒÔĭ ĿÅÎÕȢ /b-
ÌÉÅËÁÌ ÊÕ ÄÏ ÄÒÁÈĻÃÈ ĤÉÁÔ Á ÓÔÁÒÁÌ ÓÁ Ï ĐÕ ÁËÏ 
ÎÁÊÌÅÐĤÉÅ ÖÅÄÅÌȢ 6ĿÄÙ ÄÏÓÔÜÖÁÌÁ ÔÏ ÎÁÊÌÅÐĤÉÅȢ 

Svoju ÔÒÅÔÉÕ ĿÅÎÕ ÔÉÅĿ ÖÅċÍÉ ċĭÂÉÌ Á ÖĿÄÙ ÓÁ 
ĐÏÕ ÃÈÖÜÌÉÌ ÐÒÅÄ ÉÎĻÍÉ ËÒÜċÍÉȟ ÈÏÃÉ ÓÁ ÂÜÌȟ ĿÅ 
ÈÏ ÊÅÄÎïÈÏ ÄĐÁ ÏÐÕÓÔþ Á ÕÐÒÅÄÎÏÓÔÎþ ÎÉÅËÏÈÏ 
ÉÎïÈÏȢ  
2ÜÄ ÍÁÌ ÁÊ ÓÖÏÊÕ ÄÒÕÈĭ ĿÅÎÕȢ *ÅÊ ÓÁ ÍÏÈÏÌ 

ÓÏ ÖĤÅÔËĻÍ ÚÄĖÖÅÒÉĩȟ ÐÒÅÔÏĿÅ ÖĿÄÙ Ë ÎÅÍÕ 
ÂÏÌÁ ÍÉÌÜȟ ÐÏÚÏÒÎÜȟ ÔÒÐÅÚÌÉÖÜȢ :ÁËÁĿÄĻÍ ËÅì 
ÍÁÌ ÐÒÏÂÌïÍÙȟ ÓÁ ÊÅÊ ÚÖÅÒÉÌ Á ÏÎÁ ÂÏÌÁ ÊÅÈÏ 
ÏÐÏÒÏÕ Ö ĩÁĿËĻÃÈ ÃÈÖþċÁÃÈȢ 

0ÒÖÜ ËÒÜċÏÖÁ ĿÅÎÁ ÂÏÌÁ ÖÅÒÎÜ ÐÁÒÔÎÅÒËÁ  
Á ÖĻÚÎÁÍÎÅ ÐÒÉÓÐÅÌÁ Ë ÚÖÅċÁÄÅÎÉÕ ËÒÜċÏÖÈÏ 
ÂÏÈÁÔÓÔÖÁȢ +ÒÜċ ÊÕ ÖĤÁË ÎÅÍÁÌ ÖÅċÍÉ ÒÜÄȟ ÍÜȤ
ÌÏËÅÄÙ ÓÉ ÊÕ ÖĤÉÍÏÌȟ ÈÏÃÉ ÏÎÁ ÍÕ ÐÒÅÊÁÖovala 
ÖÒĭÃÎÕ Á ÏÄÄÁÎĭ ÌÜÓËÕȢ 
*ÅÄÎïÈÏ ÄĐÁ ËÒÜċ ÏÃÈÏÒÅÌȢ "ÏÌÁ ÔÏ ÎÅÖy-

ÌÉÅéÉÔÅċÎÜ ÃÈÏÒÏÂÁȢ +ÒÜċ ÐÏÃÈÏÐÉÌȟ ĿÅ ÎÁ ÚÅÍÉ 
ÍÕ ÎÅÏÓÔÜÖÁ ÖÅċÁ éÁÓÕȢ 0ÒÅÍĻĤċÁÌ Ï ÓÖojom 
ĿÉÖÏÔÅ Á ËÅìĿÅ ÎÁ ÄÒÕÈÅÊ ÓÔÒÁÎÅ ÎÅÃÈÃÅÌ ÂÙĩ 
ÓÜÍȟ ÒÏÚÈÏÄÏÌ ÓÁȟ ĿÅ ÓÏ ÓÅÂÏÕ ÚÏÂÅÒÉÅ ÁÊ ÓÖo-
ÊÅ ĿÅÎÙȢ 
-ÜÍ ĤÔÙÒÉ ĿÅÎÙȟ ÒÏÚÍĻĤċÁÌȟ ËÅì Úomriem, 

ÕÒéÉÔÅ ÎÅÂÕÄÅÍ ÓÜÍȢ .Ï ÐÏÔÒÅÂÏÖÁÌȟ ÁÂÙ Ŀe-
ÎÙ Ó ÊÅÈÏ ÐÌÜÎÏÍ Óĭhlasili. 
:ÁÖÏÌÁÌ ÓÖÏÊÕ ĤÔÖÒÔĭ ĿÅÎÕ Á ÐÏÖÅÄÁÌ ÊÅÊȡ 

„Teba som miloval najviac zo všetkých. Oblie-
kal som ťa do najkrajších šiat a staral sa  
o teba celý život. Teraz odchádzam. Chceš ísť 
so mnou?“ ¼ÅÎÁ ÏÄÖÒËÌÁȡ „Nikdy! Čo ti to zišlo 
na um?“ /ÔÏéÉÌÁ ÓÁ ÍÕ ÃÈÒÂÔÏÍ Á ÂÅÚ ÒÏÚÌĭéȤ
ËÙ ÏÄÉĤÌÁȢ *ÅÊ ÏÄÐÏÖÅì ÓÁ ÁËÏ ÏÓÔÒĻ ÎĖĿ Úaryla 
ÄÏ ËÒÜċÏÖÈÏ ÓÒdÃÁȢ !ÌÅ ÅĤÔÅ ÍÁÌ ÎÜÄÅÊȢ 
0ÏÚÖÁÌ ÓÖÏÊÕ ÔÒÅÔÉÕ ĿÅÎÕ Á ÐÏÖÅÄÁÌ ÊÅÊȡ 

„Miloval som ťa celý život. Teraz zomieram, 
chceš ísť so mnou?“ Ale aj ona ho odbila: „Ne-
chcem! Život je príliš krásny. Keď zomrieš zno-
vu sa vydám.“ +ÒÜċÏÖÏ ÓÒÄÃÅ ÓÁ ÚÁÃÈÖelo, ale 
ÖĤÅÔËÏ ÅĤÔÅ ÎÅÂÏÌÏ ÓÔÒÁÔÅÎïȟ ÖÅì ÍÁÌ ÁÊ ÄÒu-
Èĭ ĿÅÎÕȟ ËÔÏÒÜ ÖĿÄÙ ÂÏÌÁ ÐÒÉ ĐÏÍȟ ËÅì ÐÏÔÒe-
boval poÍÏÃ Á ĭÔÅÃhu. Povedal jej: „Keď som 
potreboval pomoc, zakaždým som sa obrátil 
na teba a ty si v ťažkých chvíľach vždy stála pri 
mne. Teraz umieram, pôjdeš aspoň ty so 
mnou?“ .Ï ÁÎÉ ÏÎÁ ÎÅÖÙÐÌÎÉÌÁ ÊÅÈÏ ĿÅÌÁÎÉÅȢ 
„Ľutujem,“ povedala, „ale tentoraz ti nemô-
žem pomôcť. Jediné, čo pre teba môžem uro-
biť, je to, že ťa pochovám.“ 
+ÒÜċ ÚÂÌÅÄÏÌ ÏÄ ÖÅċËÅÊ ÂÏÌÅÓÔÉȟ ËÔÏÒĭ  

Ö ĐÏÍ ÖÙÖÏÌÁÌÏ ÓËÌÁÍÁÎÉÅȢ .Ï ÓËĖÒ ÁËÏ ÖÙÄĻȤ

ÃÈÏÌȟ ÚÁéÕÌ ÈÌÁÓȡ „Ja ťa budem nasledovať vša-
de, kamkoľvek pôjdeš.“ +ÒÜċ Ú ÐoÓÌÅÄÎĻÃÈ ÓþÌ 
zdvihol hlavu a ledva spoznal ÓÖÏÊÕ ÐÒÖĭ Ŀe-
ÎÕȢ "ÏÌÁ ÖÅċÍÉ ÃÈÕÄÜȟ Ö ÒÏÚÔÒÈÁÎĻÃÈ ÈÁn-
ÄÒÜÃÈȟ ÐÒÅÔÏĿÅ ÓÁ Ï ĐÕ ÎÅÓÔÁÒÁÌȢ +ÒÜċ Ó ċĭÔÏs-
ĩÏÕ Á ÐÌÁéÏÍ ÐÏÖÅÄÁÌȡ „Mal som sa o teba 
viac starať a chrániť ťa, pretože ty jediná si mi 
dala šancu.“ 
+ÁĿÄĻ Ú ÎÜÓ ÍÜ ÖÏ ÓÖÏÊÏÍ ĿÉÖÏÔÅ ĤÔÙÒÉ 

ÍÁÎĿÅÌËÙȢ 
£ÔÖÒÔÜ ĿÅÎÁ ÊÅ ÎaĤÅ ÔÅÌÏȟ ËÔÏÒï ÎÜÓ ÏÐÕÓÔþȟ 

ËÅì ÚÏÍÒÉeÍÅȟ ÈÏÃÉ ÓÍÅ ÓÁ ÏĐ ÔÏċËÏ ÓÔÁÒÁÌÉ  
Á ÓËÒÜĤċÏÖÁÌÉ ÈÏȢ 
4ÒÅÔÉÁ ĿÅÎÁ ÊÅ ÖĤÅÔËÏ ÔÏȟ éÏ ÖÌÁÓÔÎþÍÅȟ 

ÎÁĤÅ ÓÐÏÌÏéÅÎÓËï ÐÏÓÔÁÖÅÎÉÅ Á ÍÁÔÅÒÉÜÌÎÅ 
ÈÏÄÎÏÔÙȢ +Åì ÚÏÍÒÉÅÍÅȟ ÖĤÅÔËÏ ÚÏÓÔÁÎÅ 
ÉÎĻÍȢ 
$ÒÕÈÜ ĿÅÎÁ ÊÅ ÎÁĤÁ ÒÏÄÉÎÁ Á ÎÁĤi priatelia. 

.ÅÃÈ ÂÏÌÉ Ó ÎÁÍÉ ÁËÏËÏċÖÅË ÄÌÈÏȟ ÍĖĿÕ ÐÒÅ 
ÎÜÓ ÕÒÏÂÉĩ ÌÅÎ ÔÏȟ ĿÅ ÎÜÓ ÏÄÐÒÅÖÁÄÉÁ ÄÏ ÈÒo-
bu. 
0ÒÖÜ ĿÅÎÁ ÊÅ ÎÁĤÁ ÄÕĤÁȟ ËÔÏÒÜ ÊÅ éÁÓÔÏ Úa-

ÎÅÄÂÁÎÜ ÐÒÅ ÐÏÓÁÄÎÕÔÏÓĩ ÚÁ ÂÏÈÁÔÓÔÖÏÍȟ 
ÖĻÈÏÄÙ Á ÓÌÜÖÕ ÔÏÈÔÏ ÓÖÅÔÁȢ *ÅÄÉÎÅ ÄuĤÁ ÎÜÍ 
ÂÕÄÅ ÒÏÂÉĩ ÓÐÏÌÏéÎÏÓĩȟ ËÁÍËÏċÖÅË ÐĖÊÄÅÍÅȢ 
/Ä ÎÁĤÅÊ ÓÔÁÒÏÓÔÌÉÖÏÓÔÉ Ï ĐÕ ÚÜÖÉÓþȟ ÁËĻ ÂÕÄÅ 
ÎÜĤ ÏdÃÈÏÄ Ú ÔÏÈÔÏ ÓÖÅÔÁȟ éÉ ÂÕÄÅ ÏÄÃÈÏÄÏÍ 
ÄÏ ÖÅéÎÅÊ ÒÁÄÏsti.  
4ÅÎÔÏ ÐÒþÂÅÈ ÒÏÚÐÒÜÖÁ Ï ÔÏÍ ÉÓÔÏÍ éÏ 

¼ÁÌÍ Ϊί - Ú ÔÏÈÏ ÖĤÅÔËïÈÏȟ éÏ éÌÏÖÅË ÖÌÁÓÔÎþ 
ÎÁ ÔÅÊÔÏ ÚÅÍÉȟ ÓÉ ÖÅÚÍÅ ÓÏ ÓÅÂÏÕȟ ÌÅÎ ĭÐÒÉm-
Îĭ ÓÎÁÈÕ Ï ÂÕÄÏÖÁÎÉÅ ÖÚĩÁÈÕ ÌÜÓËÙ Ó "ÏÈÏÍ 
Á ċÕìmi. 
0ÒÁÊÅÍ ÎÜÍ ÖĤÅÔËĻÍȟ ÁÂÙ ÓÁ ÎÜÍ ÄÁÒilo 

ÈċÁÄÁĩ Á ÎÁÃÈÜÄÚÁĩ ÓËÕÔÏéÎĻ ÚÍÙÓÅÌ ËÁĿdej 
ÍÉÎĭÔÙ ÎÜĤÈÏ ĿÉÖÏÔÁȟ ÓËÕÔÏéÎĻ ÚÍysel toho, 
ÐÒÅ éÏ ÓÁ ÏÐÌÁÔþ ĿÉĩ Á ÏÂÅÔÏÖÁĩȢ 

 
Sr. Timotea Drančáková, CSSsS

……………………………….…………………….…………………......................................................……………………………………………..............  

"ÒÅÖÉÜĠ ÎÁ ×ÅÂÕ Á Ö ÍÏÂÉÌÎþÃÈ  
ÚÁĠþÚÅÎþÃÈ ɀ ÎÏÖÜ ÖyÌÅÐĤÅÎþ 
-ÏÄÌþÔÅ ÓÅ ÎñËÄÙ $ÅÎÎþ ÍÏÄÌÉÔÂu ÃþÒËÖÅ ɉÔÚÖȢ 
ÂÒÅÖÉÜĠɊ Á ÎÅÍĳĿÅÔÅ Ó ÓÅÂÏÕ ÎÏÓÉÔ ËÎÉÈÕ ÂÒÅÖÉÜȤ
ĠÅȟ ÊÅ ÐÒÏ ÖÜÓ ÔñĿËï ÓÅ Ö ÂÒÅÖÉÜĠÉ ÏÒÉÅÎÔÏÖÁÔ nebo 
ÊÓÔÅ Ë ÔïÔÏ ÍÏÄÌÉÔÂñ ÎÅÍñÌÉ ÄÏÓÕÄ ÏÄvahu? Po-
ÔÏÍ ÊÅ ÐÒÏ ÖÜÓ ÕÒéÅÎ ÐÒÏÊÅËÔ ÏÎÌÉÎÅ ,ÉÔÕÒÇÉÅ Èo-
din, kteÒĻ ÊÅ ÄÏÓÔÕÐÎĻ ÎÁ ×ÅÂÕ ÎÁ ÁÄÒÅÓÅ 
http : //b revia r .cz /  a jako m obi lní  ap l ikace  pod 
ÎÜÚÖÅÍ B reviá ř  v  AppStore  
a Google Play. K dispozic i   
ÊÓÏÕ ÐÌÎï ÔÅØÔÙ $ÅÎÎþ ÍÏÄÌÉÔ-  
ÂÙ ÃþÒËÖÅ Á ÐÒÏÐÒÉÁȟ ÔÅÄÙ  
ËÁÌÅÎÄÜĠÅ Á ÖÌÁÓÔÎþ ÔÅØÔÙȟ  
Ö éÅĤÔÉÎñ ÐÒÏ Ϊ ĠÅÈÏÌÎþ ÒÏÄÉÎÙ 
(premonÓÔÒÜÔÉȟ ËÁÐÕÃþÎÉȟ 
ÓÁÌÅÓÉÜÎÉȟ ÆÒÁnÔÉĤËÜÎÉɊȢ 
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 Zázračná soška Bičovaného Spasitele z kostela 
v Dyji | foto Petr Lazárek 

Svatováclavská vycházka do Dyje  
Slunečné svatováclavské odpoledne vyláka-
lo mnoho lidí ven, užít si posledních krás-
ných dní babího léta. Více než šedesát  
z nich se vydalo na vycházku nebo výlet do 
Dyje ke kostelu Bičovaného Spasitele a sv. 
Jana Nepomuckého. Akci pořádala v rámci 
cyklu vycházek pro veřejnost Nadace pro 
obnovu církevních památek děkanství zno-
jemského. 

Dominanta obce, monumentální stavba 
poutního kostela, je jednou z cenných pa-
mátek Znojma a okolí, které dodnes upo-
mínají na bývalou slávu a moc kláštera  
v Louce. V poklidné vsi s kdysi poetickým 
názvem Milfron stával již odedávna špitál 
pro staré a nemocné členy louckého kon-

ventu, který po přestavbě sloužil také jako 
letní klášterní rezidence. V její blízkosti byl 
na návrší nad řekou Dyjí, na místě staršího 
kostela, vybudován v letech 1769 – 1775 
chrám zasvěcený Bičovanému Spasiteli. Po-
četné davy poutníků tenkrát přicházely po-
klonit se zázračné sošce. Stavitelé chrámu, 
loučtí premonstráti v čele s opatem Grego-
rem Lambeckem, stavbu i její interiér pojali 
velkoryse. Měli k tomu prostředky a přede-
vším také styky s nejuznávanějšími umělci 
své doby. Ke stavbě chrámu pozvali vídeň-
ského stavitele Franze Kerdla. Fresky na 
stropě presbytáře a třech klenebních polích 
jednolodní stavby i některé oltářní obrazy 
jsou dílem Franze Antona Maulbertsche, 
geniálního mistra kompozice, barevného 
provedení a práce se světlem. Právě tento 
umělecký klenot byl hlavní příčinou toho, 
že kostel, odsouzený za dob minulého re-
žimu k zapomnění a svého času i k demoli-
ci, se nakonec dočkal zasloužené pozornos-
ti a tolik potřebné údržby a restaurování. 
Po dlouhých desetiletích stavebních oprav 
se zdá, že již brzy budeme svědky jejich do-
končení a kostel se po letech zaskví v plné 
kráse. 

Odborný výklad k freskové výzdobě byl 
hlavním tématem pořádané prohlídky. Uja-
la se ho kunsthistorička PhDr. Radka Nok-
kala Miltová, kterou na závěr doplnili také 
PhDr. Jiří Kacetl a PhDr. Jan Kozdas. Ten ta-
ké prozradil, že během vlekoucích se oprav 
kostela v Dyji prožil celou svou profesní ka-
riéru.  Paní kunsthistorička velmi poutavě  
a pro laiky srozumitelnou formou objasnila 
ideový záměr tvůrce a jednotlivé scény. 
Ostatně od samotného Maulbertsche se do-
chovalo písemné vysvětlení výjevů na mal-
bách, kterými jsou velkolepé scény Alegorie 
Spasení, Alegorie Církve, Klanění pastýřů  
a Ecce Homo.  Kromě ústředních motivů na 
nás shlíží řada biblických postav a velmi 
pravděpodobně i tvář opata Lambecka. Vše 

nasvědčuje tomu, že podle dobového zvy-
ku, navzdory oficiálními zákazu, propůjčil 
svou tvář sv. Řehoři. Opat měl sice ze svého 
místa výborný rozhled, avšak díky tomu byl 
nucen sledovat mnohé události, které by 
jistě raději neviděl.  

Milfronský kostel sdílel osudy obyvatel 
pohraniční obce a nejednou prožíval těžké 
časy. Zrušení louckého kláštera v červenci 
1784, bezuzdné plenění napoleonských vo-
jáků, dvě světové války, odsun německého 
obyvatelstva a nakonec totalitní vládu ko-
munistů. Jeho záchrana působí téměř jako 
zázrak. Možná další z těch připisovaných 
uctívané sošce Spasitele.  

Podle plánů současného správce, kte-
rým je řád redemptoristů z nedalekých Ta-
sovic, by kostel po dokončení náročných 
oprav měl sloužit jak církevním, tak i kul-
turním účelům. Zájemci se mohou těšit na 
komentované prohlídky, také na koncerty  
a další akce, na kterých se pod pohádkově 
krásnou klenbou budou opět setkávat lidé. 
Svými modlitbami, písněmi, přáními, sta-
rostmi i radostmi přinesou do kostela po 
letech nový život.  I v současné době je 
možné každý týden navštívit mši svatou, 
která se pravidelně koná vždy v sobotu od-
poledne, podle ročního období buď přímo  
v kapli v kostele, nebo na vedlejší faře.  

Letošní, již třetí vycházka za poznáním 
církevních památek, měla velký ohlas  
a úspěch.  Příjemným zakončením bylo také 
veselé posezení v místní útulné hospůdce 
Na Růžku. Počátkem prosince jste zváni  
k adventní prohlídce kláštera a kostela 
Panny Marie a sv. Václava v Louce. Také  
v příštím roce zamýšlí členové nadace, jejíž 
činnost je každoročně finančně podporo-
vána z rozpočtu města Znojma, v podob-
ných akcích pokračovat.  Vaše náměty  
a připomínky k programu jsou vítané. 
 

Eva Jurmanová

……………………………….………………….…………………......................................................…………………………………………….................

Sbírka potravin pro potřebné ve Znojmě
V sobotu 11. listopadu 2017  se uskuteční 
ve dvou vybraných prodejnách potravin ve 
městě Znojmě 5. ročník potravinové sbírky. 
Sbírka bude probíhat v obchodech 
KAUFLAND (pouze ul. Dukelských Bojovní-
ků) a PENNY (ul. Přímětická) od 08:00 do 
20:00 hod. Vybrané potraviny poputují do 
určených služeb Oblastní charity Znojmo  
a na základě sociálního šetření pak potřeb-
ným osobám na Znojemsku. Hlavním cílem 
projektu je rozvinout diskuzi a iniciovat ře-
šení problematiky nedostatku potravin na 
jedné straně a jejich plýtvání na straně 
druhé. Dalším důležitým cílem této sbírky 
je pomoci lidem, kteří trpí nedostatkem jíd-
la a ocitli se v tíživé životní situaci. Tako-
vých lidí, bohužel, u nás v České republice 

neustále přibývá. Jde o stav, kdy jednotlivec 
nebo rodina nemá dostatečné příjmy na to, 
aby byli schopni zajistit základní výdaje na 
živobytí (jídlo, oblečení, hygienické potře-
by) a na bydlení. V minulém roce 2016 
jsme díky Vám vybrali v Kauflandu 1 403 
kg potravin a v Penny 284 kg. 

Na svátek sv. Martina v sobotu 11. 11. 
2017 tak zákazníci obchodních řetězců 
Kaufland a Penny ve Znojmě obdrží od 
dobrovolníků u vchodu informační letáček 
o potravinové sbírce s doporučením, které 
trvanlivé potraviny můžou pro potřeby 
pomoci lidem v nouzi nakupovat, např. těs-
toviny, konzervy všeho druhu, instantní po-
lévky, potraviny pro děti apod. Po zaplacení 
předají za pokladnami tyto potraviny do 

označených nákupních košíků pracovní-
kům Oblastní charity Znojmo.  

Potraviny vydáváme osobám bez do-
mova nebo pomohou v nelehké životní si-
tuaci rodinám s dětmi, maminkám v azylo-
vém domě na Hradišti atd. Výdej potravin 
potřebným probíhá i prostřednictvím far-
ností, které s námi úzce spolupracují. V loň-
ském roce Oblastní charita Znojmo vydala 
více jak 2,6 tun potravin potřebným na 
Znojemsku. Díky Vám každý měsíc vydáme 
v průměru 50 osobám balíček s potravina-
mi doplněné hygienou.  

Přijďte 11. listopadu do Kauflandu  
a Penny darovat jídlo těm, kterým schází!! 

Mgr. Ludvík Mihola,  

koordinátor potravinové sbírky  
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Výuka náboženství očima vyučujících
6 ÌÉÓÔÏÐÁÄÏÖïÍ Á ÐÒÏÓÉÎÃÏÖïÍ 
éþÓÌÅ ÐĠÉÎÅÓÅÍÅ ÎÁĤÉÍ éÔÅÎÜĠĳÍ 
ÖÅÌËĻ ÓÅÒÉÜÌ Ï ÖĻÕÃÅ ÎÜÂÏĿÅÎÓÔÖþȢ 
.ÜÐÁÄ ÎÁ ÔÏÔÏ ÔïÍÁ ÖÚÅĤÅÌ ÏÄ 
ÓÁÍÏÔÎĻÃÈ ÆÁrÎþËĳȟ Á ÐÒÏÔÏ ÊÓÍÅ 
ÓÅ ÈÏ Ó ÒÁÄÏÓÔþ ÕÊÁÌÉȢ 2ÏÚÈÏÄÌÉ 
ÊÓÍÅ ÓÅ ÏÓÌÏÖÉÔ ÔĠÉ ÓËÕÐÉÎÙ Òe-
ÓÐÏÎÄÅÎÔĳ ɀ vyÕéÕÊþÃþ ÎÜÂÏĿÅn-
ÓÔÖþȟ ÃÏĿ ÊÓÏÕ ËÎñĿþ Á ËÁÔÅÃÈÅÔÉȟ 
ÒÏÄÉéÅ ÄñÔþ É ÓÁÍÏÔÎï ÄñÔÉ éÉ éÅr-
ÓÔÖï ÁÂÓÏÌÖÅÎÔÙ ÖĻÕËÙȢ 3ÎÁĿÉÌÉ 
ÊÓÍÅ ÓÅ ÚþÓËÁÔ ÎÜÚÏÒÙ Ú ÒĳÚÎĻÃÈ 
ÚÎÏÊÅÍÓËĻÃÈ ÆÁÒÎÏÓÔþȟ ÏÄÐÏÖñÄÉ 
ÔÅÄÙ ÚÁÚÎþ ÊÁË Ú ÆÁÒÎÏÓÔþ ÓÖȢ -i-
ËÕÌÜĤÅ Á ÓÖȢ +ĠþĿÅȟ ÔÁË É Ú ,ÏÕËÙ 
ÎÅÂÏ Ú 0ĠþÍñÔÉÃȢ :ÁÊþÍÁÌÏ ÎÜÓȟ 
ÊÁË ÓÅ ÖĻÕËÁ ÎÜÂÏĿÅÎÓÔÖþ Ö ÓÏu-
ÖÉÓÌÏÓÔÉ Ó ÄÏÂÏÕ Á Ó ÊÉÎĻÍÉ ÐÏÔĠe-
ÂÁÍÉ ÄñÔþ ÐÒÏÍñĐÕÊÅȟ ÊÁË ÖĻÕËÕ 
ÎÜÂÏĿÅÎÓÔÖþ ÖÎþÍÁÊþ ÒÏÄÉéÅ Á Êa-
ËĻ ÎÜÚÏÒ ÎÁ ÎÉ ÍÁÊþ ÓÁÍÏÔÎï ÄñȤ
ÔÉȢ  6 ÔÏÍÔÏ éþÓÌÏ ÐĠÉÎÜĤþÍÅ Ïd-
ÐÏÖñÄÉ ÖÙÕéÕÊþÃþÃÈȟ ËÔÅÒï ÚÁÓÔu-
puje otec Marian Husek, otec 
*ÉÎÄĠÉÃÈ IÏÕÐÅË Á ÏÔÅÃ -ÁÒÅË 
#ÏÕÆÁÌ Á Ú ËÁÔÅÃÈÅÔĳ ÐÁÎþ -Ár-
ceÌÁ -ÕÚÉËÜĠÏÖÜ Á !ÌÅÎÁ 6ÏÄÜȤ
ËÏÖÜȢ 

 
Otázky pro kněze 
1. *ÁË ÖÜÓ ÓÔÕÄÉÕÍ ÔÅÏÌÏÇÉÅ ÐĠÉÐÒÁÖÉÌÏ 
ÎÁ ÖĻÕËÕ ÎÜÂÏĿÅÎÓÔÖþȩ 

2. *ÁË ÐÒÏÂþÈÜ ÓÁÍÏÔÎÜ ÖĻÕËÁ ÖÅ ÖÁĤÉÃÈ 
ÈÏÄÉÎÜÃÈ Á ÃÏ ÂÙ ÓÉ ÐÏÄÌÅ ÖÜÓ ÍñÌÙ ÄñȤ
ti z hodÉÎ ÎÜÂÏĿÅnÓÔÖþ ÏÄÎïÓÔȩ 

3. 3 ÊÁËĻÍÉ ÐÒÏÂÌïÍÙ ÓÅ ÐĠÉ ÖĻÕÃÅ ÐÏÔĻȤ
ËÜÔÅ Á ÃÏ ÖÜÓ ÎÁÏÐÁË ÔñĤþȩ 

 

 

OTEC MARIAN HUSEK 

1. Popravdě řečeno si po těch 25 letech od 
ukončení teologických studií ani moc ne-
pamatuji, co nás tehdy na toto téma učili  
a jak se mi to dařilo uplatňovat. Něco z toho 
snad bylo, spíš bych ale řekl, že to bylo ta-
kové hození do vody a rychlé zjišťování, jak 
na to s pomocí materiálů, které pro nás by-
ly k dispozici na katechetickém centru bis-
kupství. 
 
2. Výuka začíná i končí modlitbou a potom 
se snažím postupně jít podle témat, která 
mám na daný rok připravená. Někdy to 
jsou biblické postavy a příběhy, někdy po-
stupné probírání desatera nebo Ježíšův 
příběh. Je pravda, že málo používám mož-
nosti zápisů do sešitu, naopak se snažím 
využívat vhodných biblických videí s ná-
sledným osobním dovysvětlením a diskuzí. 
Občas zaujmou i nějaké testy a vědomostní 
soutěže. Také reaguji na konkrétní aktuální 
liturgickou dobu a svátky. Odnést by si děti 
měly především kladný vztah k víře a k ná-
boženství a poznání, že s farářem se dá 
normálně mluvit. A možná si mohou odnést 
sem tam i nějakou informaci. 
 
3. Hlavním problémem je, když mám na 
náboženství děti, které z domu nemají žád-
ný základ náboženství, prakticky žádné po-
vědomí o víře a tyto děti ani jejich rodiče 
nevidím nikdy v kostele. Pak se ptám, proč 
vlastně tyto děti chodí do náboženství, když 
se dají velmi těžko zaujmout a narušují vý-
uku pro ostatní, které by měly zájem. Ne-
dokážu zde nahradit to, co mají mít od ro-
dičů a z domu. Ale je mi těchto dětí líto, 
jsou často z problematicky funkčních rodin. 
Také je problém, že dětí u nás není v nábo-
ženství mnoho, proto jsou v jedné skupině 
děti různého věku a úrovně. Těžko se pak 
pro ně hledají odpovídající témata a mate-
riály. 

A co mě těší? – Když jsou prázdniny a je 
volno. V tom jsem zajedno s dětmi. Ale ji-
nak mě také těší, když se děti do nábožen-
ství těší, poslouchají se zájmem a reagují 
k věci.

……….…………………..........................................................………………………………………..…………………….………………….....................................................…………………………………………….................

Otázky pro katechetky 
1. *ÁË ÊÓÔÅ ÓÅ ÄÏÓÔÁÌÁ Ë ÖĻÕÃÅ ÎÜÂÏĿÅn-
ÓÔÖþ Á ÊÁË ÄÌÏÕÈÏ ÎÜÂÏĿÅÎÓÔÖþ ÕéþÔÅȩ 
#Ï ÊÅ ÔĠÅÂÁ ÁÂÓÏÌÖÏÖÁÔȟ ÁÂÙ éÌÏÖñË 
ÍÏÈÌ ÎÜÂÏĿÅÎÓÔÖþ ÖÙÕéÏÖÁÔȩ  

2. *ÁË ÐÒÏÂþÈÜ ÓÁÍÏÔÎÜ ÖĻÕËÁ ÖÅ ÖÁĤÉÃÈ 
ÈÏÄÉÎÜÃÈ Á ÃÏ ÂÙ ÓÉ ÐÏÄÌÅ ÖÜÓ ÍñÌÙ ÄñȤ
ÔÉ Ú ÈÏÄÉÎ ÎÜÂÏĿÅnÓÔÖþ ÏÄÎïÓÔȩ  

3. 3 ÊÁËĻÍÉ ÐÒÏÂÌïÍÙ ÓÅ ÐĠÉ ÖĻÕÃÅ ÐÏÔĻȤ
ËÜÔÅ Á ÃÏ ÖÜÓ ÎÁÏÐÁË ÔñĤþȩ 

 
 

 

MARCELA MUZIKÁŘOVÁ 

1. Před lety jsme s manželem spolupraco-
vali s Centrem pro rodinu v Brně na pořá-
dání týdenních dovolených pro rodiny. Měli 
jsme na starosti celotýdenní programy pro 
celé rodiny, jak pro dospělé, tak pro děti.  
A to nás přimělo k tomu, že jsme začali 
uvažovat, jak takto sloužit přímo v naší far-
nosti. Cítili jsme, že když nás Bůh vedl ke 
službě jinde, tak přece je potřeba naše síly 
nabídnout i doma. Tam především. Vlastně 

cestu nám Bůh ukazoval přes našeho syna 
Vaška. Tenkrát byl předškolák s velkým zá-
jmem o všechno a díky své nemoci i s vel-
kou touhou po setkávání s Bohem. Pro 
předškoláčky žádná výuka tenkrát ve far-
nosti nebyla, přesto se ho ujal ve farnosti 
tehdejší jáhen Karel Orlita a začal si Vaška 
brát do náboženství mezi děti na faru. Tam 
chodilo pár starších dětí, které nemohly 
chodit do náboženství ve škole. Tam jsem 
poprvé zažívala díky Vaškovi a otci Karlovi, 
jaké to je krásné dobrodružství a nádhera 

OTEC JINDŘICH ČOUPEK 

1. Studoval jsem v Římě a tam jsme ně-
jaké didaktické předměty moc neměli. 
Naštěstí jsem učil náboženství už šest 
let před tím, co jsem vstoupil do semi-
náře, takže patřím k těm, které vyučila 
praxe. 
 

2. Chtěl bych, aby výuka probíhala vese-
le. Snažím se předat nějaké vědomosti  
a praktické návyky, ale hlavním výstu-
pem pro mě je to, že děti do náboženství 
chodí rády a  že do budoucna budou mít 
na náboženství pěknou vzpomínku. Po-
važuji taky za důležité rozvíjet mezi 
dětmi vztahy – aby byly kamarádi a jed-
nou dokázaly svou víru prožívat společ-
ně. 
 

3. Ne vždy se mi daří v hodině udržet 
kázeň. A těší mě to, že se s dětmi máme 
rádi a že s nimi mohu být. 
 

OTEC MAREK COUFAL 

1. Měli jsme nejenom teorii na fakultě, 
ale vyjížděli jsme i do terénu. Ve třetím 
ročníku jsme měli náslechy a ve čtvrtém 
jsme si zkusili učit samostatně. Oboha-
cující pro mě bylo poznat rozdílné typy 
škol a s nimi i rozdílné vedení vyučová-
ní v hodinách náboženství. 
 

2. Výuku začínám modlitbou zakompo-
novanou do jednoduché hry. V hodině 
se snažím předat základní vědomosti, 
uvést příběh a na závěr si zahrát spo-
lečně hru. Pro děti je důležitá přívětivá 
atmosféra, aby se do hodin náboženství 
těšily a chodily tam rády. Chtěl bych, 
aby si děti odnesly, že Bůh je zde s námi, 
i když jej nevidíme. Pomáhá nám neje-
nom se v životě orientovat, ale i správně 
jej žít a dojít do nebeského domova. 
 

3. Ve výuce se setkávám s nepozorností 
a neukázněností. Důležitější ovšem je, 
aby děti na hodiny náboženství chodily 
rády a těšily se na další setkání, kde si 
opět povíme něco o tom, jak dobrý je 
Bůh. 
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Výuka náboženství se nemusí odehrávat jen ve školních lavicích 

předávat dětem pravdy víry a vztah k Bohu. 
Sama jsem jako dítě tuto zkušenost z výuky 
náboženství neměla, a tak to pro mne bylo 
neskutečně krásné poznávání. A s otcem 
Karlem obzvlášť. Dokázal se neuvěřitelným 
způsobem přiblížit dětem a nádhernou, 
poučnou a zároveň hravou formou vyučo-
vat. Úplně mě to fascinovalo. Otec Karel se 
stal knězem, překulily se tenkrát prázdniny 
a já si začala klást otázku, jestli by nešlo ve 
farnosti u sv. Mikuláše zavést na faře nábo-
ženství úplně pro ty malé děti. Předškoláč-
ky a prvňáčky. A tak jsem s tím nápadem 
přišla za otcem Jindřichem. Mělo to však 
jeden háček, já jsem to učit nechtěla, ne-
troufala jsem si na to. Nikdy jsem to neděla-
la, sama jsem neměla ani svoji osobní zku-
šenost z náboženství jako dítě, a navíc jsem 
nebyla katecheta, neměla jsem katechetic-
ký kurz. A také mi vždy připadalo, že učit 
náboženství je posvátný úkol, a na to jsem 
se necítila. A tak jsem poprosila svoji biř-
movací kmotřičku, která katechetkou byla  
a učila náboženství u sestřiček na Hradišti 
v klášteře, jestli by nemohla učit malé děti 
také u nás na faře. Otec Jindřich souhlasil, 
maminky těch nejmenších byly rády, a tak 
jsme začaly s výukou. Kmotřička učila a já 
zpovzdálí okukovala. Pro mne bylo hlavně 
důležité, že jsem mohla zprostředkovat 
svému synovi kontakt s jinými dětmi z far-
nosti a zároveň mu dopřát poznávání Boha. 
Jenže velmi záhy musela kmotřička z osob-
ních důvodů u nás na faře přestat učit. A co 
teď? Přece to náboženství nerozpustíme? 
Děti se tam těšily. To jim přece nemůžeme 
teď udělat?  

Nepomohlo mi se bránit, že já nemám 
zkušenosti, že nejsem katechetka, že to ne-
budu umět. Byla jsem vybavena Biblí, ka-
techismem, katechetickými materiály a 
modlitbou a hlavně touhou v tom ty děti 
nenechat, a tak jsem začala učit. S požeh-
náním otce Jindřicha. Zpočátku se srdcem  
v krku, chvějícími se koleny, trémou, kterou 
jsem nesměla před dětmi a jejich rodiči dát 
najevo a dodáváním odvahy od našeho 
Vaška, který samozřejmě také do nábožen-
ství chodil. Nikdy žádná hodina nebyla bez 

modlitby, kterou jsem 
drmolila, když jsem do 
náboženství jela, s ví-
rou, že mě v tom Bůh 
nenechá. A nenechal. 
Postupně jsem si do-
plnila vzdělání a vyu-
čování náboženství se 
mi stalo láskou i závis-
lostí, protože i když se 
už kolikrát těším na 
letní prázdniny, tak o 
to víc se už nemůžu 
dočkat, až zase nábo-
ženství v září začne.  
A nejvíc mám radost, 
že za ty roky stále děti 
do náboženství chodí 
a že nejenom přibylo 
dětí v náboženství ve 
školách, ale i na faru 
chodí mnohem více 
dětí než tenkrát. Dnes to jsou celkem 4 
skupiny dětí, které se v pátek na faře u sv. 
Mikuláše vyučují.  

Učím od roku 1999 a stále více v hloubi 
duše vděčím Bohu, že mne k tomuto tak 
krásnému úkolu a poslání přivedl, i když 
jsem se tomu zpočátku doslova bránila.  
A co je potřeba absolvovat, aby člověk mohl 
náboženství vyučovat? Především naslou-
chat Bohu, co ode mne očekává. Pokud ně-
kde v hloubi srdce člověk cítí, že ho k této 
spolupráci Bůh zve, nebát se mu odevzdat  
a pustit se s láskou do toho. Nabídnout svo-
ji pomoc ve farnosti a začít se sám vzdělá-
vat, nejde jenom si říci budu učit, ale vědět 
co a jak učit. Základem je Bible a katechis-
mus. Pak je třeba absolvovat katechetický 
kurz, kde člověk získá základy teologického 
a pedagogického vzdělání. A pak stačí spo-
lupracovat s knězem ve své farnosti a mít 
udělenou kanonickou misi, tj. pověření bis-
kupa k vyučování náboženství. A důležitá je 
touha se zcela takto dětem dávat naplno, 
protože děti jsou čistá stvoření a lehce pro-
kouknou kdejakou faleš a neupřímnost.  

 
2. Každá hodina je jedinečná. Záleží na tom, 
v jaké náladě děti jsou, jak jsou unavené, co 
ten den prožily a podle toho se snažím vý-
uku přizpůsobit. I když mám připravený 
program a nějakou představu, co bych 
chtěla s dětmi zvládnout, vždy je pro mne 
důležitější vycházet z momentální situace  
a když se někdy více zastavíme nad něja-
kým tématem či problémem, je lepší ho  
s dětmi podle jejich potřeby probrat do 
hloubky, než za každou cenu splnit „plán“. 
Pro mne je důležitější, že jim někdo naslou-
chá a z hodin odejdou třeba i povzbuzeni, 
než za cenu splnění mé představy. Na za-
čátku i na konci hodiny se vždy modlíme, 
někdy si i zazpíváme, pokud je čas, chodíme 
i do farní kaple, kde mám pocit, že mohou 
více zažívat ztišení a blízkost Ježíše. V mod-
litbě je pomalu učím, jak se otevírat Bohu, 
vyslovit své touhy nahlas i před ostatními, 
zažívat modlitbu ve společenství. Prostě je 

přirozeně učím hovořit s Bohem. Velká ra-
dost je, když z nich na začátku školního ro-
ku cítím ostych a nejistotu a na konci škol-
ního roku vnímám, že s Bohem hovoří s dů-
věrou, jako s kamarádem, kterému mohou 
všechno říct.  

Výuku většinou začínám tím, že se  
s dětmi vrátím k tématu, které jsme probra-
li minule, tím si ověřím, co si zapamatovaly 
a pak na to navazuji tématem, které chci  
s nimi nově probrat. I když v posledních le-
tech mám více na starosti přípravu dětí k 1. 
svatému přijímání, snažím se mezi probí-
ranými tématy vždy držet i liturgického ro-
ku, takže aktuálně zařazuji i témata, která 
mají prohloubit prožívání liturgického ro-
ku, aby si více uvědomovaly, v jakém čase 
jsme, co právě v církvi prožíváme. Ve výuce 
využívám více metod, kombinuji, podle to-
ho, co vidím vhodné pro dané probírané 
téma. Hodně používám zážitkovou pedago-
giku, pracuji s různým výkladovým materi-
álem, flanelogramem, šátky, využívám vy-
právění či čtení z Bible, na které vždy nava-
zuje nějaká dynamika pro zažití a prohlou-
bení tématu, ať už je to rozhovor, nebo si 
příběh zahrajeme nebo něco k danému té-
matu tvoříme, děti stále aktivně zapojuji. 
Moc nepíšeme (učím většinou menší děti), 
když už chci, aby jim z hodin zůstalo něco 
zapsané, tak spíše využívám různé pracov-
ní listy. Pro přípravu na 1. svaté přijímání 
pro ně mám vytvořený vlastní pracovní se-
šit, aby se nezatěžovaly psaním. Než psát, 
když každé dítě píše jinak rychle, raději čas 
s nimi využiji pro zapamatování nějak ak-
tivně. Ráda s nimi pracuji v kruhu, kde jsme 
si blíže, činnosti i metody ráda střídám, aby 
hodiny byly kreativní a děti se nenudily. Za 
nejdůležitější považuji dětem naslouchat  
a vnímat jedinečnost každého z nich. A tím 
se naučit i individuálnímu přístupu, každý 
totiž potřebuje něco jiného. Vnímat jejich 
vyzrálost ve víře i podmínky, ve kterých žijí 
víru v rodinách. A v tom jim být oporou, 
neodsuzovat je, ale pomáhat jim v jejich 
růstu ve víře, povzbuzovat je, stavět na 

ALENA VODÁKOVÁ 

1. Po ukončení střední školy se mi na-
skytla příležitost absolvovat kurz pro 
katechety, který je potřeba k výuce ná-
boženství. Od té doby se s jednou delší 
přestávkou věnuji dětem asi už sedmý 
rok. 
 
2. Hodinka s dětmi probíhá spíš zábav-
nou formou, pomocí písniček, doplňova-
ček apod. Byla bych ráda, kdyby si děti  
z hodin odnesly třeba to, že když mluví  
s Bohem a o Bohu, tak to určitě není 
zbytečné a nuda. 
 
3. Problém je zahrnout jen do jedné ho-
diny vše, co mám pro děti připravené. 
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tom, co již mají osvojené. Jejich víra je čistá 
a z hodin náboženství by si měly odnášet 
povzbuzení ve víře, prohloubení vztahu  
s Bohem, prohloubení toho, co už o Bohu ví, 
získání nějakého nového poznatku, učit se 
získané aplikovat do života a rozvíjet vě-
domí, že v každé situaci se mohu o Boha 
opřít. A také to, že nejsou ve víře samy, že 
mají kamarády, kteří také věří v Boha a ma-
jí s kým víru prožívat.  

 
3. Problémy při výuce v zásadě žádné ne-
vnímám. Snad jenom to, že za ty roky, co 
učím, se částečně vnímání dětí mění. Více je 
pohlcuje virtuální svět, téměř každý má 
„chytrý“ mobil, tablet, počítač, a to vede  
k individualismu. Kolikrát je vidím před 
hodinou, jak jsou spolu a přesto nejsou, 
protože se věnují svým mobilům. Ve výuce 
je pak třeba je více aktivně zaměstnávat, 
střídat činnosti, děti potřebují více vizuál-
ních podnětů. Ovlivňuje to i výuka ve ško-
lách, kde se pracuje s interaktivními tabu-
lemi a pomůckami. Dříve, když jsem se jich 
zeptala, co je baví, co dělaly např. o víken-
du, tak se předháněly, kde byly, co dělaly  
s rodiči či sourozenci, dnes často odpoví 
„pařil“ jsem na počítači.  

A co mě těší? Čistota dětských srdcí, 
když zažijete úžas nad tím, jak svůj vztah  
k Bohu opravdově žijí, když vám dítě řekne, 
„měl jsem strach, ale pomodlil jsem se k Bo-

hu a ono to dopadlo dobře“, když vám na 
začátku školního roku dítě, které má jít k 1. 
svatému přijímání, připadá ještě zcela ne-
zralé a ono do konce školního roku, než 
poprvé přijme Pána Ježíše, rozkvete jako 
květinka a najednou máte pře očima malé-
ho křesťana, který dokáže upřímně vyznat 
svoji hříšnost a s naprostou vážností  
a úctou předstoupit před Pána Ježíše a při-
jmout ho v eucharistii, když dokáže upřím-
ně v dopise pro Pána Ježíše, který před 1. 
svatým přijímáním s dětmi píšeme, napsat 
„Pane Ježíši, mám Tě moc rád, jen se trochu 
bojím, ale vím, že když si nebudu jistý, že mi 
pomůžeš, mám strach, že těch hříchů mám 
moc…. už se nemůžu dočkat, moc se na Tebe 
těším…. až to bude za mnou, tak za Tebou 
pošlu lásku a radost do nebe…“ V takových 
okamžicích prožívám vděčnost, že mohu 
být u toho, jak se Bůh dotýká dětských srd-
cí.  

Výukou náboženství také pomáháme 
rodičům v předávání víry jejich dětem.  
V rodinách je totiž základ. Děti jsou naším 
zrcadlem a jak vidí prožívat vztah k Bohu 
své rodiče, tak stejným způsobem rozvíjejí  
i ony sami svůj vztah k Bohu. Takže spolu-
práce s rodiči je pro nás katechety velmi 
důležitá. Jak můžeme chtít po dítěti, aby 
rádo chodilo do kostela nebo ke svaté zpo-
vědi, když např. doma vidí, že třeba tatínek 
do kostela jde jenom občas, ke zpovědi je-

nom, že se to musí a výjimečně. Naopak, 
tam, kde se prožívá živý vztah k Bohu, kde 
zažívá, že rodiče se modlí, že mše svatá  
v neděli je na prvním místě a zpověď je 
osvobozující radostné setkání s Bohem, ze 
kterého rodiče často čerpají, tak se samo 
těší na tyto okamžiky a pro katechetu je to 
veliké povzbuzení a má na čem stavět. Jsem 
vděčná všem rodičům, kteří krásným, při-
rozeným způsobem svědčí svým dětem  
o svém vztahu k Bohu, a když jsou rodiče 
třeba i sami ještě hledající, že nebrání svým 
dětem v jejich růstu ve vztahu k Bohu. Ra-
dost mám i z toho, že to, co jsme před lety 
ve farnosti společnými silami začali, se stá-
le rozvíjí. Děti do náboženství chodí jak ve 
školách, tak i na faru, podařilo se rozvinout 
i programy pro děti během kázání při ne-
dělních mších. Výlety a víkendovky, které 
se pro děti tenkrát dělaly, děti stmelily, tak-
že když začaly dorůstat, vznikala společen-
ství mladých a v současné době se ti, kteří 
byli ještě nedávno dětmi, sami aktivně za-
pojují ve farnostech, věnují se ministran-
tům, víkendovky už pořádají sami, mají 
mládežnické spolčo, hrají a zpívají při 
mších a sami se věnují dalším malým dě-
tem, pro které dělají různé programy a tá-
bory. A za to vše vděčíme Bohu! 

 
ptaly se Petra Bláhová a Věra Kosíková 

……..…………………………………………….………………….....................................................……………………………………………................. 

 

 

-ÉÌþ ÖñÒÎþ ,ÕĤÔÉÔÅÌïȦ 
*ÁË ÕĿ ÔÏ ÔÁË ÎÁ ÐÏÄÚÉÍ ÂĻÖÜȟ ÖþÔÒ ÎÜÍ ÒÏÚÆÏÕËÁÌ ÐþÓÍÅÎËÁ ÏÄ 
ÓÌÏÖȟ ËÔÅÒÜ ÍÁÊþ ÐÒÜÖñ Ó ÐÏÄÚÉÍÅÍ ÎñÊÁËÏÕ ÓÏÕÖÉÓÌÏÓÔȢ $ÏËÜĿÅÔÅ 
ÊÅ ÐÏÓËÌÜÄÁÔ ÚÐñÔȩ 0Ï ÖÅÐÓÜÎþ ÓÌÏÖ ÄÏ ÐÏÌþéÅË 6ÜÍ ÖÙÊÄÅ ÊÁËÏ Ôa-
ÊÅÎËÁ ÄÏÐÌÎñÎþ ÔÏÈÏÔÏ ÖÔÉÐÕȡ 

 

.Á $ÕĤÉéËÙȡ ȵ.ÅÖþĤȟ ÐÒÏé ÊÅ ÐĠÅÄ ÈĠÂÉÔÏÖÅÍ ÔÏÌÉË ɉÔÁÊÅÎËÁ ΧɊȩȰ 
ȵ.Ïȣ ÔÁË ÁÓÉ Ó ÎÉÍÁ ÎÅÍÜ ËÄÏ ɉÔaÊÅÎËÁ ΨɊȢȰ 

 

ĻĉSKVA 
 

            
     

ĻIĠYDUK 
     

              

TISĉL 
   

          
    

             
RAVONĉBIN 

   
                  

DAKR 
      

        
  

NEJĉř 
    

          
   

HERĆNBOK                 
    

TESVR 
   

          
     

 
 
 

                         Vaši PaKLíci
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VÝROČÍ 
0ĠÅÄ ίΫ ÒÏËÙ ɉΧΧȢ 11. 1922) ÓÅ Ö "ÒÎñ ÎÁÒÏÄÉÌ 
probošt Stanislav Krátkýȟ ËÔÅÒĻ Ö ήΦȢ Á ίΦȢ 
ÌÅÔÅÃÈ ΨΦȢ ÓÔȢ ÐĳÓÏÂÉÌ ÊÁËÏ ÓÐÒÜÖÃÅ ÖÅ ÆÁÒÎÏs-
ÔÅÃÈ (ÒÜÄÅËȟ 6ÁÌÔÒÏÖÉÃÅ Á $ÙÊÜËÏÖÉÃÅ ÎÁ :Îo-
ÊÅÍÓËÕȢ .Á ËÎñÚÅ ÂÙÌ ÖÙÓÖñÃÅÎ v roce 1946  
Á ÎÜÓÌÅÄÎñ ÐĳÓÏÂÉÌ ÊÁËÏ ËÁÐÌÁÎ Ö ¼ÁÒÏĤÉÃþÃÈ  
Á "ÒÎñ Á ÏÄ ÒÏËÕ ΧίΫά ÊÁËÏ ÁÄÍÉÎÉÓÔÒÜÔÏÒ Ö 
¼ÅÒÏÔÉÃþÃÈȢ 6 ÌÅÔÅÃÈ ΧίΫή ÁĿ ΧίάΦ ÂÙÌ ÖñzÎñÎ 
Á ÎÜÓÌÅÄÎñ ÐÒÁÃÏÖÁÌ ÊÁËÏ ÊÅĠÜÂÎþË Õ 0ÏÚÅm-
ÎþÃÈ ÓÔÁÖÅÂ "ÒÎÏȢ /Ä ÒÏËÕ Χίάή ÍÏÈÌ ÏÐñÔ 
ÖÅĠÅÊÎñ ÖÙËÏÎÜÖÁÔ ËÎñĿÓËÏÕ ÓÌÕĿÂÕ Á 10 let 
ÐĳÓÏÂÉÌ ÊÁËÏ ÆÁÒÜĠ Ö +ÕÎĤÔÜÔñȢ 2ÏËÕ 1999 byl 
ÊÍÅÎÏÖÜÎ ÐÒÏÂÏĤÔÅÍ ÍÉËÕÌÏÖÓËï ËÁÐÉÔÕÌÙȢ 
/ÔÅÃ 3ÔÁÎÉÓÌÁÖ ÐÁÔĠÉÌ Ë ÖĻÚÎÁÍÎĻÍ ÏÓÏÂÎÏs-
ÔÅÍ ÓËÒÙÔï ÃþÒËÖÅȟ Ö ÎþĿ ÂÙÌ Ö ÒÏÃÅ Χίάή ÔÁÊÎñ 
ÖÙÓÖñÃÅÎ biskupemȢ 6ĻÒÁÚÎñ ÏÖÌÉÖÎÉÌ ÖÅÌËï 
ÍÎÏĿÓÔÖþ ÌÉÄþ ÖéÅÔÎñ ÖĻÚÎÁÍÎĻÃÈ ÏÓÏÂÎÏÓÔþȢ 
:ÅÍĠÅÌ ΧΩȢ ΧΧȢ ΨΦΧΦ Á ÊÅ ÐÏÈĠÂÅÎ Ö ËÁÎÏÖÎÉc-
Ëï ÈÒÏÂÃÅ ÎÁ ÍÉËÕÌÏÖÓËïÍ ÈĠÂÉÔÏÖñȢ 2)0 

 
ΨήȢ ÌÉÓÔÏÐÁÄÕ ÏÓÌÁÖþ ΪΦȢ ÎÁÒÏÚÅÎÉÎÙ ÚÎÏÊÅm-
ÓËĻ ÒÏÄÜË R.D. Pavel Lazárek. Teologii vy-

studoval ÎÁ 0ÁÌÁÃËïÈÏ ÕÎÉÖÅÒÚÉÔñ Ö Olomouci 
Á ÎÁ ,ÁÔÅÒÜÎÓËï ÕÎÉÖÅÒÚÉÔñ Ö ~þÍñȢ *ÜÈÎÅÍ 
byl ustanoven v roce 2003 Á ÊÜÈÅÎÓËÏÕ ÐÒÁØÉ 
abÓÏÌÖÏÖÁÌ ÐĠÉ ÂÒÎñÎÓËï ËÁÔÅÄÒÜÌÅ Á ÖÅ ¼ìÜÒÕ 
ÎȢ 3ÜÚÁÖÏÕȢ +ÎñĿÓËï ÓÖñÃÅÎþ ÐĠÉÊÁÌ Ö roce 
2005 a jako kaplan pÁË ÐĳÓÏÂÉÌ Ö Blansku. Od 
roku 2007 spravoval farnosti /ÌÅĤÎÉÃÉ ÎÁ -o-
ÒÁÖñ Á 2ÏÖÅéÎïȟ ÐÏÚÄñÊÉ ÔÁËï ÆÁÒÎÏÓÔ IÅÒÎo-
ÖÉÃÅȢ ΨΦΧά ÂÙÌ ÕÓÔÁÎÏÖÅÎ ÆÁÒÜĠÅÍ Ö "þÌÏÖÉÃþÃÈ 
nad Svitavou a excurendo v !ÄÁÍÏÖñȢ 4ïÈÏĿ 
roku ÚþÓËÁÌ ÎÁ ÕÎÉÖÅÒÚÉÔñ Ö 2ÕĿÏÍÂÅÒÏËÕ 
ÄÏËÔÏÒÜÔ Ú katechetiky, kterou od roku 2017 
vyÕéÕÊÅ ÎÁ PÅÄÁÇÏÇÉÃËï ÆÁËÕÌÔñ -ÁÓÁÒÙËÏÖÙ 
univerzity v "ÒÎñȢ  

 
0ĠÅÄ ΫΦ ÒÏËÙ ɉΩȢΧΧȢΧίάέɊ ÚÅÍĠÅÌ ÄÏÍÉÎÉËÜÎ fr. 
Ildefons Alois Limburský. Narodil se 31. 10. 
Χήήί Ö IÅÒÎþËÜÃÈ Ö IeÃÈÜÃÈȢ 6 ÒÏÃÅ ΧίΧΨ ÂÙÌ 
ÐĠÉÊÁÔ ÄÏ ÎÏÖÉÃÉÜÔÕȢ 0ÒÏÔÏĿÅ ÂÙÌ roku 1915 od-
ÖÅÄÅÎ ÎÁ ÖÏÊÎÕ Á ÖÒÜÔÉÌ ÓÅ ÁĿ Ö ÒÏce 1919, slo-
ĿÉÌ ĠÅÈÏÌÎþ ÓÌÉÂÙ ÁĿ v roce 1920 v Olomouci. 
*ÁËÏ ÂÒÁÔÒ ÓÐÏÌÕÐÒÁÃÏÖÎþË ÓÌÏÕĿÉÌ Ö ËÌÜĤÔÅÒÅÃÈ 
v Olomouci, Praze Á ÖÅ :ÎÏÊÍñȢ 0Ï ÐĠÅÐÁÄe-
Îþ ÚÎÏÊÅÍÓËïÈÏ ËÌÜĤÔÅÒÁ ËÏÍÕÎÉÓÔÙ ÂÙÌ Ö Òo-

ÃÅ ΧίΫΦ Ó ÄÁÌĤþÍÉ ÂÒÁÔÒÙ ÉÎÔÅÒÎÏÖÜÎ Ö +ÒÜÌþȤ
ËÜÃÈ Á ÏÄÓÕÄ ÏÄÖÅÚÅÎ ÄÏ #ÈaÒÉÔÎþÈÏ ÄÏÍÏÖÁ 
ÎÁ -ÏÒÁÖÃÉȢ "ÙÌ ÖĻÂÏÒÎĻÍ ÚÐñÖÜËÅÍ Á ÏÂÌþȤ
ÂÅÎĻÍ ËÁÔÅÃÈÅÔÏÕȢ -ÎÏÈï ÓÉ ÚþÓËÁÌ ÓÖÏÊþ mi-
lou a veselou povahou. *Å ÐÏÈĠÂÅÎ v domini-
ËÜÎÓËï ÈÒÏÂÃÅ ÎÁ ÚÎÏÊÅÍÓËïÍ ÈĠÂiÔÏÖñȢ RIP 

 

……………………………..…………………….………………….....................................................…………………………………………….................

Stalo se – krátce
Obláčka u mnišek dominikánek 

 
V sobotu 7. října na Pannu Marii Růženco-
vou naše postulantka Jana Kuběnová 
vstoupila při obřadu obláčky do období 
dvouletého noviciátu. Oblékla řeholní rou-
cho s bílým závojem a přijala nové jméno - 
sestra Marie Jordána. Kéž ji Pán v čase její-
ho noviciátu na přímluvu bl. Jordána mocně 
žehná.                                  sestry dominikánky 
ȣȣȣȣȣȣȣȣȣȣȣȢȢȣȣȣȣȢȣȣȣȣȢ 

Senioři na návštěvě v bývalé  
Keramice 
Dne 12. 10. 2017 navštívili senioři firmu 
Laufen cz, provozovnu ve Znojmě. Jedná se 
o bývalé Keramické závody Znojmo, ve kte-
rých někteří ze seniorů dříve pracovali.  

Závodem nás prováděl pan Libor Žák. 
Nejprve všechny přivítal, sdělil nám, kam 
se po areálu podíváme, jaká výroba právě 
probíhá na jednotlivých pracovištích. Pro-
tože nás bylo celkem 24 a asi bychom se 
neslyšeli, rozdal nám sluchátka, vesty a šli 
jsme do provozu. Navštívili jsme sádrovnu, 
slévárenské prostory, glazovnu. Pro někte-
ré z nás byla zajímavá i tunelová pec. 

Nově otevřené prostory jako montovna 
nábytku, vodovodních baterií a výroba 

koupelnového nábytku byly zajímavým 
zpestřením prohlídky. Provozy se stále 
rozvíjí a je velmi dobře, že ve firmě nachází 
práci obyvatelé Znojma i celého okresu. 

Chtěli bychom poděkovat vedení firmy 
a zvláště panu Žákovi za umožnění pro-
hlídky a seznámení se s provozem této zno-
jemské firmy. Někteří z nás si znovu při-
pomněli část aktivního života, kdy se ještě  
v Keramických závodech vyráběla užitková 
keramika – talíře, hrnky, misky a další sor-
timent. Dnes je výroba zaměřena hlavně na 
zdravotní keramiku a je to práce pro muže. 
Ženy vzpomínaly, jak pracovaly v malírně, 
třídírně, jaké byly dekory, jakým způsobem 
se zaváděla nová technika. Muži zase, jak se 
postupně měnil provoz a kolik přibylo linek 
na zpracování zdravotní keramiky.  

Děkujeme všem, kteří nám prohlídku 
umožnili.                               R. Schnatingerová 

ȣȣȣȣȣȣȣȣȣȣȣȢȢȣȣȣȣȢȣȣȣȣȢ 

Nový sbormistr od Sv. Kříže se 
představuje 

Jmenuji se Jiří Kudrna a pocházím z Křepic. 
Za pozitivní vztah k hudbě vděčím přede-
vším svým rodičům. Otec mi byl už od dět-
ství velkým vzorem coby chrámový varha-
ník. V naší rodině se hodně zpívalo, u mě 
však převládl zájem o varhany. Nejprve 
jsem začínal na klavír, a to pod vedením 
paní učitelky Ivannikové ve Znojemské Be-
sedě, od 2. ročníku ve znojemské ZUŠ u pa-
ní uč. Višňovské. Během studií na Gymnáziu 
Dr. Karla Polesného jsem na ZUŠ pokračo-
val hrou na varhany pod vedením postupně 
tří pedagožek: Kristýny Dvořákové, Aleny 
Paulenkové a Lindy Gürtelschmidtové.  

U pana ředitele Tomáše Pšeničky jsem rov-
něž absolvoval hru na kontrabas. V těchto 
letech jsem se postupně zdokonaloval jako 
chrámový varhaník ve své domovské far-
nosti v Běhařovicích, ale i u Sv. Kříže ve 
Znojmě. Mnozí farníci mě jistě ještě pama-
tují z ranních bohoslužeb ve všední den, 
které střídavě sloužili dominikáni P. Ange-
lik, P. Efrém, P. Alvarez a P. Cyril. 

Chrámová hudba se mi postupně stáva-
la větší a větší zálibou. Velmi vděčím teh-
dejšímu běhařovickému faráři P. J. Gargo-
šovi, který mě učil vnímat důstojnost a krá-
su liturgie, ale též důležitost její hudební 
složky, která by měla být vždy primárně 
určena k větší cti a chvále Boží. Podpořil 
mě též v rozhodnutí studovat chrámovou 
hudbu na vysoké škole. V následujících le-
tech jsem tak získával odbornou kvalifikaci 
v oborech hudební výchova, hra na varhany 
a sbormistrovství chrámové hudby na Pe-
dagogické fakultě Univerzity Hradec Králo-
vé. Od letošního akademického roku studu-
ji duchovní hudbu na Janáčkově akademii 
múzických umění v Brně.  

V dubnu 2017 jsem byl Jaruškou Ludví-
kovou požádán o dočasné vedení chrámo-
vého sboru u Sv. Kříže, který jsem po let-
ních prázdninách převzal a svoji premiéru 
absolvoval na Znojemském historickém vi-
nobraní. Nyní již horlivě nacvičujeme vá-
noční repertoár a myslím, že je na co se tě-
šit. Tato práce mi přináší kromě poznávání 
nových přátel a příjemných pracovních po-
vinností také nové výzvy, jako je například 
spolupráce s orchestrálními tělesy a s tím 
spojená i náročnější organizace. Věřím 
však, že s Boží pomocí vše půjde dobře a 
sbor jednou Jarušce vrátím v dobré kondici. 



| 8 |    Život farností Znojma | 9/2017 

 
 

 

Kalendář – listopad 2017 
29.10. 
Ne 

ÚÁéþÎÜ zimní čas, hodiny se ÐÏÓÕÎÏÕ Ï Χ ÈÏÄȢ ÚÐñÔ 

poutní mše sv. ke cti sv. Wolfganga v ΧΦ È Ö (ÎÁÎÉÃþÃÈ  
(v +ÏÎÉÃþÃÈȟ (ÁÖÒÁÎþËÜÃÈ ÁÎÉ Ö £ÁÔÏÖñ ÍĤÅ ÓÖȢ ÎÅÂÕÄÅȟ ÖĤÉÃh-
ÎÉ ÊÓÏÕ ÚÖÜÎÉ ÄÏ (ÎÁÎÉÃɊ 

mše sv. za zemřelé v ÏÂĠÁÄÎþ ÓþÎÉ ÎÁ :ÎÏÊÅÍÓËïÍ ÈĠÂÉÔÏÖñ  
v 15 h 

1.11. 
St 

slavnost VŠECH SVATÝCH ɀ ÍĤÅ ÓÖȢ Ö ή È Õ 3ÖȢ *ÁÎÁ +ĠȢȟ  
v 16 h a v Χή È Õ 3ÖȢ +ĠþĿÅȟ Ö Louce v 18 h, ÍÏÄÌÉÔÂÙ ÚÁ ÚÅÍĠe-
Ìï ÎÁ ËÏÎÉÃËïÍ ÈĠÂÉÔÏÖñ v 16 h 

2.11. 
IÔ 

PAMÁTKA ZEMŘELÝCH ɀ ÍĤÅ ÓÖȢ Ö ή È Õ 3ÖȢ *ÁÎÁ +ĠȢ  
a v Χή È Õ 3ÖȢ +ĠþĿÅȟ Ö Louce v 18 h  

modlitby za zemřelé v Χέ È ÎÁ ÌÏÕÃËïÍ ÈĠÂÉÔÏÖñȟ ÎÁ ĤÁÔÏv-
ÓËïÍ ÈĠÂÉÔÏÖñ Ö Χά Èȟ ÎÁ ÈÁÖÒÁÎÉÃËïÍ ÈĠÂÉÔÏÖñ  Ö  16.30 h 

3.11. 
0Ü 

první pátek ɀ ÁÄÏÒÁÃÅ Á ÓÖȢ ÚÐÏÖñì Õ 3ÖȢ +ĠþĿÅ ÏÄ ΧΫ Èȟ ÍĤÅ 
sv. v 17h 

4.11. 
So 

ÍñÓþéÎþ pouť v Hl. Mašůvkách v 17 h, autobus ze Znojma 
v 16 h 

5.11. 
Ne 

biřmování v Olbramkostele ve 14 h ɀ biskup Pavel 

9.11. 
IÔ 

setkání seniorů KLAS ɀ Ö ί ÈȢ ÎÁ ÆÁĠÅ Õ 3ÖȢ +ĠþĿÅ,  

ÔïÍÁȡ JEZUITSKÝ ŘÁD VE ZNOJMĚ ɀ ÁÎÉÍÜÔÏÒ -Ȣ £ÏÂÁ   

10.11. 
0Ü 

mše sv. pro děti Ö Χέ È Õ ÓÖȢ +ĠþĿÅ  

11.11. 
So 

mše sv. v kapli sv. Martina v 18 h (ÄÏÌÎþ éÜÓÔ 3ÖÁÔÏÖÜÃÌÁÖÓËï 
ËÁÐÌÅɊȟ ÐÏĿÅÈÎÜÎþ ÖþÎÁ Á ÓÖÁÔÏÍÁÒÔÉÎÓËĻ ÐĠþÐÉÔÅË ɉÕ 3ÖȢ +ĠþĿÅ 
ÍĤÅ ÓÖȢ ÎÅÂÕÄÅɊ 

Sbírka potravin pro potřebné v obchodech KAUFLAND 
ɉÐÏÕÚÅ ÕÌȢ $ÕËÅÌÓËĻÃÈ "ÏÊÏÖÎþËĳɊ Á 0%..9 ɉÕÌȢ 0ĠþÍñÔÉcËÜɊ 
od 8 do 20 h ɉÐÏĠÜÄÜ #ÈÁÒÉÔÁ :ÎÏÊÍÏɊ 

12.11. 
Ne 

poutní mše sv. ke cti sv. Martina v £ÁÔÏÖñ Ö 10 h (v +ÏÎÉÃþÃÈȟ 
(ÎÁÎÉÃþÃÈ ÁÎÉ (ÁÖÒÁÎþËÜÃÈ ÍĤÅ ÓÖȢ ÎÅÂÕÄÏÕȟ ÖĤÉÃÈÎÉ ÊÓÏÕ 
ÚÖÜÎÉ ÄÏ £ÁÔÏva) 

17.11. 
0Ü 

svátek sv. Alžběty ɀ ÍĤÅ ÓÖȢ Ö 8 a v 17 h v ËÏÓÔÅÌÅ ÓÖȢ !ÌĿÂñÔÙ 
ɉÕ 3ÖȢ *ÁÎÁ +ĠȢ Á Õ 3ÖȢ +ĠþĿÅ ÍĤÅ ÓÖȢ Îebude) 

mše sv. za politické vězně Ö ΧΦ È Ö ÌÏÕÃËïÍ ËÏÓÔÅÌÅ ɉÓÌÏÕĿþ 
ÎÏÖÏĠþĤÓËĻ ÏÐÁÔ -ÁÒÉÁÎ 2Ȣ +ÏÓþË /0ÒÁÅÍɊ 

18.11. 
So 

 oslava 20. výročí konání mše sv. v penzionu na Vančurově 
ulici v 9 h 

19.11. 
Ne 

měsíční modlitba v Popické kapli v 15 h 

23.11. 
IÔ 

setkání seniorů KLAS ɀ Ö ί È ÎÁ ÆÁĠÅ Õ 3ÖȢ +ĠþĿÅȟ  
ÔïÍÁȡ  ADVENT ɀ ÐĠÅÄÎÜĤÅÊþÃþ 0Ȣ "ÕÂÌÜÎ 

25.11. 
So 

VEČER CHVAL v ËÏÓÔÅÌÅ ÓÖȢ *ÁÎÁ +ĠȢ Ö 19.30 h 

1.12. 
0Ü 

první pátek ɀ ÁÄÏÒÁÃÅ Á ÓÖȢ ÚÐÏÖñì Õ 3ÖȢ +ĠþĿÅ ÏÄ ΧΫ Èȟ ÍĤÅ 
sv. v 17h 

2.12. 
So 

děkovná bohoslužba u příležitosti 240 let trvání Brněnské 
diecése v "ÒÎñ ÎÁ 0ÅÔÒÏÖñ Ö 10 h  

1. ADVENTNÍ KONCERT V LOUCE v 17 h ɀ Adventus Domi-
ni ɀ 0ñÖÅÃËĻ ÓÂÏÒ 3ÁÎÔÉÎÉ Ú 4ÅÌéÅ 

ÍñÓþéÎþ pouť v Hl. Mašůvkách v 17 h, autobus ze Znojma 
v 16 h 

3.12. 
Ne 

1. adventní neděle ɀ ÓÖñÃÅÎþ ÁÄÖÅÎÔÎþÃÈ ÖñÎÃĳ ÐĠÉ ÍĤþÃÈ ÓÖȢ 

zahájení Znojemského Adventu ÎÁ ÎÜÍñÓÔþ Ö 16.30 h 

6.12. 
St 

sv. Mikuláše ɀ ÍĤÅ ÓÖȢ v 8 a v 18 h u SÖȢ -ÉËÕÌÜĤÅ (u Sv. Jana 
+ĠȢ Á Õ 3ÖȢ +ĠþĿÅ ÍĤÅ ÓÖȢ ÎÅÂÕÄÅɊ 

9.12. 
So 

 2. ADVENTNÍ KONCERT V LOUCE v 17h ɀ 6ÁÒÈÁÎÎþ ËÏn-
cert prof. Jana Hory 

BIBLICKÉ HODINY na téma Knihy Job 
Ï ÓÕÄĻÃÈ ÎÅÄñÌþÃÈ ɉΫȢΧΧȢȟ ΧίȢΧΧȢȟ ΩȢΧΨȢȟ ΧέȢΧΨȢ Ɋ ÖĿÄÙ Ö 17 h Ö ÓÜÌÅ domi-
ÎÉËÜÎÓËïÈÏ ËÌÜĤÔÅÒÁ ÎÁ $ÏÌÎþ IÅÓËï 

RORÁTY 
Roráty pro děti v kapli sester dominikánek ËÁĿÄÏÕ ÁÄÖÅÎÔÎþ ÓÏÂÏÔÕ 
(9.12, 16.12., 23.12.) rÜÎÏ Ö έ Èȟ ÚÁéþÎÁÊþ ÐÒĳÖÏÄÅÍ Ó ÌÁÍÐÉéËÁÍÉ 
v ËĠþĿÏÖï ÃÈÏÄÂñ 
V kostele sv. Václava v Louce v kapli sv. Norberta o adventu od pon-
ÄñÌþ ÄÏ ÓÏÂÏÔÙ ÖĿÄÙ Ö άȢΩΦ ÈȢ 

VÝSTAVA BETLÉMŮ A VÁNOČNÍCH POHLEDNIC V LOUCE 
3. 12. 2017 ɀ 7. 1. 2018 Ö ËÏÓÔÅÌÅ .ÁÎÅÂÅÖÚÅÔþ 0Ȣ -ÁÒÉÅ Á ÓÖȢ 6ÜÃÌÁÖÁ  
Ö ,ÏÕÃÅȢ 5ÖÉÄþÔÅ ÂÅÔÌïÍÙ ÓÌÁÍñÎïȟ ÐÁÐþÒÏÖïȟ ËÅÒÁÍÉÃËïȟ ÓËÌÅÎñÎïȟ 
ÄĠÅÖñÎïȟ ÐÅÒÎþËÏÖïȟ ÐÕÚÚÌÏÖïȟ ÍÉÎÉÁÔÕÒÎþȟ ÖÙĠÅÚÜÖÁÎï Á ÄÁÌĤþȢ 6ĻÓÔa-
ÖÁ ÂÕÄÅ ÐĠþÓÔÕÐÎÜ Ö ÔñÃÈÔÏ ÄÎÅÃÈȡ 
ÖþËÅÎÄÙ Á ÓÖÜÔËÙ ΧΪȢΦΦ ɀ 16.30 
24. 12. a 31. 12. 14.00 ɀ 16.00 
27. 12. aĿ ΨίȢ ΧΨȢ ΧΪȢΦΦ ɀ 16.30 
-ÉÍÏ ÐÒÁÖÉÄÅÌÎÏÕ ÏÔÖþÒÁÃþ ÄÏÂÕ ÊÅ ÐÒÏÈÌþÄËÁ ÍÏĿÎÜ ÐÏ ÄÏÈÏÄñ Ó ÐȢ 
!ÎÔÏÎþÎÅÍ 6ÁÌÅÎÏÕ ɉÔÅÌȢ έΩΨ ήΩή ήέΫɊȢ +ÄÏ ÂÙ ÍñÌ ÚÜÊÅÍ ÖÙÓÔÁÖÏÖÁÔ 
ÂÅÔÌïÍÙȟ ËÏÎÔÁËÔÕÊÔÅ ÔÁËï ÐȢ 6ÁÌÅÎÕȢ 

SETKÁNÍ KATECHUMENŮ  
ËÁĿÄÏÕ ÎÅÄñÌÉ Ö ί È Ö ÓÜÌÅ ËÌÜĤÔÅÒÁ Õ 3ÖȢ +ĠþĿÅ Á ÏÐÁËÏÖÜÎþ ÎÜÓÌÅÄÕÊþÃþ 
éÔÖÒÔÅË Ö Χέ È ÎÁ ÆÁĠÅ Õ 3ÖȢ -ÉËÕÌÜĤÅ 

SBOREČEK PRO DĚTI  
0ÒÁÖÉÄÅÌÎï ÚËÏÕĤËÙ 3ÂÏÒÅéËÕ ÐÒÏ ÄñÔÉ ÓÅ ÂÕÄÏÕ ËÏÎÁÔ ËÁĿÄÏÕ ÎÅÄñÌÉ 
ÏÄ ίȢΦΦ ÄÏ ίȢΪΫ ÎÁ ÆÁĠÅ Õ 3ÖȢ +ĠþĿÅȢ 4ñĤþÍÅ ÓÅ ÎÁ ÖĤÅÃÈÎÙ ÍÁÌï 
ÚÐñÖÜËÙȦ 

Pravidelný program:  
Mše sv. s programem pro děti ɀ ËÁĿÄÏÕ ÎÅÄñÌÉ Ö ί È Õ 3ÖȢ -ÉËÕÌÜĤÅ  
a v ΧΦ È Õ 3ÖȢ +ĠþĿÅ ȿ Adorace - ËÁĿÄĻ éÔÖÒÔÅË ÏÄ ΨΦ ÄÏ ΨΧ È Õ 3ÖȢ -ÉËÕÌÜĤÅ 
| Setkání katechumenů ËÁĿÄÏÕ ÎÅÄñÌÉ Ö ί È Ö ÓÜÌÅ Õ 3ÖȢ +ĠþĿÅȟ ÏÐÁËÏÖÜÎþ 
ÖÅ éÔÖÒÔÅË Ö Χέ È Õ 3ÖȢ -ÉËÕÌÜĤÅ ȿ Setkání dětiček a jejich maminek ɀ 
ËÁĿÄï ÐÏÎÄñÌþ Á ÓÔĠÅÄÕ ÏÄ ί ÄÏ ΧΨ È ÎÁ ÆÁĠÅ Õ 3ÖȢ -ÉËÕÌÜĤÅ ȿ Modlitby ma-
tek ɀ ËÁĿÄï ÐÏÎÄñÌþ Ö Χή È ÎÁ ÆÁĠÅ Ö ,ÏÕÃÅȠ ËÁĿÄï ĭÔÅÒĻ Ö 18 h 
v ÐĠþÍñÔÉÃËï ÈĠÂÉÔÏÖÎþ ËÁÐÌÉ ȿ Setkání Mariiny legie ɀ ËÁĿÄï ÐÏÎÄñÌþ 
v 16.1Ϋ È ÎÁ ÆÁĠÅ Õ 3ÖȢ +ĠþĿÅ ȿ Zkoušky chrámového sboru ɀ ËÁĿÄï ĭÔÅÒĻ 
v Χί È ÎÁ ÆÁĠÅ Õ 3ÖȢ +ĠþĿÅ ȿ Setkání mládeže ɀ ËÁĿÄĻ ÐÜÔÅË Ö 19.30 h na fa-
ĠÅ Õ 3ÖȢ -ÉËÕÌÜĤÅȠ ÊÅÄÎÏÕ ÚÁ ΧΪ ÄÎþ Ö ÐÜÔÅË ÖÅéÅÒ ÎÁ ÆÁĠÅ Ö 0ĠþÍñÔÉÃþÃÈ ȿ 
Vzdělávací setkání nejen pro mládež ɀ ÊÅÄÎÏÕ ÚÁ ΧΪ ÄÎþ Ö ÐÜÔÅË ÎÁ ÆÁĠÅ 
v ,ÏÕÃÅ ɉÐÏ ÍĤÉ ÓÖȢ Ö ΧίȢΩΦ ÈɊ ȿ Zkoušky schóly ɀ ËÁĿÄĻ ÐÜÔÅË Ö 18 h na fa-
ĠÅ Õ 3ÖȢ -ÉËÕÌÜĤÅ ȿ Setkání ministrantů ɀ ËÁĿÄĻ ÐÜÔÅË Ö Χή È ÎÁ ÆÁĠÅ  
Õ 3ÖȢ -ÉËÕÌÜĤÅ ȿ Setkání dominikánských terciářů ɀ ËÁĿÄĻ ÐÏÓÌÅÄÎþ éÔÖr-
tek v ÍñÓþÃÉ ÐÏ ÖÅéÅÒÎþ ÍĤÉ ÓÖȢ ÎÁ ÆÁĠÅ Õ 3ÖȢ +ĠþĿÅ ȿ Mše sv. pro seniory  
a nemocné ɀ ËÁĿÄÏÕ ÓÕÄÏÕ ÓÔĠÅÄÕ ÖÅ ΧΩȢΩΦ È Ö ÎÏÖïÍ ÄÏÍÏÖñ ÐÒÏ ÓÅÎÉo-
ÒÙ 5 ,ÅÓþËÁȟ ËÁĿÄÏÕ ÓÏÂÏÔÕ Ö 9 h v ÐÅÎÚÉÏÎÕ ÎÁ 6ÁÎéÕÒÏÖñȟ ËÁĿÄÏÕ ÓÏÂo-
tu ve 14.30 h v .ÏÖï ÎÅÍÏÃÎÉÃÉ Ö ÐĠÅÄÎÜĤËÏÖïÍ ÓÜÌÅ ɉÍÏĿÎÏÓÔ ÐĠÉÎïÓÔ ÓÖȢ 

ÐĠÉÊþÍÜÎþ ÎÁ pokoj - ÔÅÌȢȡ ËÎñÚ έΩή 523 άΦΦȟ ÓÌÕĿÂÁ 723 816 468), ve Staré 
nemocnici možnost návštěvy nedělní mše sv. u Sv. Alžběty v 11 h po 
ÄÏÍÌÕÖñ Ó ÄÏÐÒÏÖÏÄÅÍ ÄÏÂÒÏÖÏÌÎÉÃÅ ÐȢ "ÁÕÅÒÏÖï ɉÔÅÌȢ έΩέ 802 498) 
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